1º Ficam alterados os incisos I e II do § 1º do art. 1º da
Portaria/MF nº 224, de 5 de setembro de 2007, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 1º...................................................
§ 1º.......................................................
I - R$ 88.000.000,00 (oitenta e oito milhões de reais), quando

oriundos de recursos próprios e destinados ao custeio, no âmbito do
Programa de Geração de Emprego e Renda Rural - PROGER Rural, e
à comercialização (Empréstimos do Governo Federal - EGF);

II - R$ 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões de reais),
quando oriundos de recursos da Caderneta de Poupança Rural e
destinados ao custeio, não incluso no âmbito do PROGER Rural, e à
comercialização (Empréstimos do Governo Federal - EGF)."

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

[...]

Interessado: Empresa Gestora de Ativos - EMGEA
Assunto: contrato da Terceira Assunção de Dívida, a ser celebrado
entre a União e o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS,
com a interveniência da Empresa Gestora de Ativos - EMGEA, no
valor bruto de R$ 32.472.852,21 (trinta e dois milhões quatrocentos e
setenta e dois mil oitocentos e cinqüenta e dois reais e vinte e um
centavos), posicionado em 1º de julho de 2004. nos termos da le-
gislação em vigor, em especial do disposto na Lei no 10.150, de 21 de
dezembro de 2000, na Medida Provisória no 2.181-45, de 24 de
agosto de 2001, na Portaria/MF no 276, de 18 de setembro de 2001,

[...]

00190.015455/2007-14.
Interessado: Fundo Garantidor de Créditos - FGC
Assunto: contrato da Quarta Novação de Dívida do Fundo de Compen-
sação de Variações Salariais - FCVS, a ser celebrado entre a União e o
Fundo Garantidor de Créditos - FGC, no valor bruto de R$
160.142.700,41 (cento e sessenta milhões cento e quarenta e dois mil
setecentos reais e quarenta e um centavos), posicionado em 1º de outubro
de 2006, nos termos da Lei no 10.150, de 21 de dezembro de 2000, da
Medida Provisória no 2.181-45, de 24 de agosto de 2001, da Portaria/MF
no 276, de 18 de setembro de 2001, da Portaria/MF no 346, de 7 de ou-